２０２５年３月１４日

報道関係各位

銚 子 信 用 金 庫

「食の脱炭素シフトによる創業・事業承継を通じた

グリーン社会の実現に向けた連携協定」の締結について

銚子信用金庫（銚子市双葉町５番地の５、理事長：森山 博志）は、銚子市（銚子市長：越

川信一）、銚子商工会議所（会頭：岡田知益）、銚子商工信用組合（理事長：岡野繁）、銚子電

力株式会社（代表取締役：新谷一将）の５者による「食の脱炭素シフトによる創業・事業承

継を通じたグリーン社会の実現に向けた連携協定」を締結しますのでお知らせします。

記

１．日時

２０２５年３月２６日（水） 午前１１時３０分から正午まで

２．場所

銚子市役所 全員協議会室（２階）

３．目的

地域における多様な主体の積極的な参画や連携を通じて、地域資源を活かした創業・事

業承継支援を推進するとともに、中小企業や小規模事業者などの脱炭素ビジネスが持続自

走できる環境を整備する。加えて、脱炭素を切り口とした市民や事業者などの行動変容の

促進に取組むことで地域脱炭素の取組みを推進し、しごと・雇用機会の創出など地方創生

実現を目指す。

４．締結に至る経緯

銚子市の地域課題である「人口減少」に対応するため、事業承継や創業を検討している

PRESS RELEASE

事業者に対して脱炭素を切り口とした課題解決提案を行うための体制構築を進めており、

この取組みが、環境省が公募する「令和６年度地域ぐるみでの脱炭素経営支援体制構築モ

デル事業」に採択され、事業承継・創業支援ラボの取組みについて検討を実施してまいり

ました。（実施期間：令和 6年 7月～令和 7年 2月）

今後、これらの取組みを加速化するためには、支援機関の連携をさらに強化する必要が

あるとの認識で５者が一致したことから、環境省の支援のもと、今回、協定締結に至りま

した。

５． 連携事項

（１）地域資源を活かした創業・事業承継支援に関すること

（２）中小企業における再生エネルギー・省エネルギー導入支援に関すること

（３）脱炭素社会の実現に向けた意識の醸成に関すること

（４）その他、協定の目的達成に資すると認められる事項に関すること

６．今後の具体的な活動（予定）

 事業承継・創業支援ラボの設立・運営

 専門家・先駆者を招いた勉強会やワークショップの開催

 地域内外にとって魅力的なインキュベーション機能の整備

 事業承継支援を契機とした省エネ・脱炭素経営支援

 「食×グリーン・ブルー創業の地、銚子」の情報発信（「東京銚子会」の開催など）

７．その他

 同日、同会場で、「令和６年度地域ぐるみでの脱炭素経営支援体制構築モデル事業 最終

報告会」（１０時３０分から１１時）、「事業承継・創業支援ラボ設立会議」（１１時から１１

時３０分）を開催しますので、併せてお知らせいたします。

以 上

本プレスリリースについてのお問い合わせは下記の担当までお願いいたします。

銚子信用金庫 地域サポート部（担当：伊藤）

〒288-8686 千葉県銚子市双葉町 5番地の 5

Tel：0479-21-5522 Fax：0479-24-4591 e-mail：eisui04@choshi-shinkin.co.jp